
 

 

О результатах контрольного 

мероприятия Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением 

о Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республике Крым, 

утвержденным решением Красногвардейского районного совета Республики Крым 

от 04.04.2024 № 33-2024 (далее-Контрольно-счетная палата), заслушав информацию 

председателя Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного мероприятия 

 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Информацию Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного 

мероприятия «Анализ и оценка расходования бюджетных средств, предоставленных 

в 2022 году из бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования 

Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым на реализацию мероприятия по благоустройству общественной территории 

«Капитальный ремонт территории улицы Комсомольской и ее пересечения с улицей 

Тельмана в пгт Красногвардейское Республики Крым (2 очередь)» за счет средств, 

источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда 

Правительства Российской Федерации, в рамках реализации Государственной 

программы Республики Крым «Формирование современной городской среды» 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации Красногвардейского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым принять действенные 

меры по устранению и по недопущению в дальнейшем нарушений и недостатков, 

выявленных при проведении контрольного мероприятия. 

 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 18.10.2024 г. 
 



 2 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета      О.В. ПЕТРОВА 
 

 

 

 

пгт Красногвардейское,   

18 октября 2024 г.  

№ 171-2024  
конецрешения 

 

 

 

 

 



 3 

 

Приложение 

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым  

от 18 октября 2024 г. № 171-2024 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Анализ и оценка расходования бюджетных средств, предоставленных  

в 2022 году из бюджета Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым на реализацию мероприятия по благоустройству общественной 

территории «Капитальный ремонт территории улицы Комсомольской  

и ее пересечения с улицей Тельмана в пгт Красногвардейское Республики 

Крым (2 очередь)» за счет средств, источником финансового обеспечения которых 

являются средства резервного фонда Правительства Российской Федерации,  

в рамках реализации Государственной программы Республики Крым 

«Формирование современной городской среды»  

 

Контрольное мероприятие проведено в 2024 году в соответствии с п.2.1, п.2.3 

раздела «План работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год по соглашениям с 

Александровским, Амурским, Восходненским, Зерновским, Калининским, 

Клепининским, Колодезянским, Котельниковским, Красногвардейским, 

Краснознаменским, Ленинским, Марьяновским, Найденовским, Новопокровским, 

Октябрьским, Петровским, Полтавским, Пятихатским, Ровновским, Янтарненским 

сельскими советами Красногвардейского района Республики Крым» в составе Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 

на 2024 год, предложением Отдела МВД России по Красногвардейскому району от 

25.11.2022 № 61/33896. 

Объект контроля – Администрация Красногвардейского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым (далее - Администрация 

Красногвардейского сельского поселения). 

На объекте контроля проводилась проверка расходования в 2022 году 

бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятия по благоустройству 

общественной территории «Капитальный ремонт территории улицы Комсомольской 

и ее пересечения с улицей Тельмана в пгт Красногвардейское Республики Крым (2 

очередь)». Софинансирование указанных расходов осуществлялось из бюджета 

Республики Крым за счет средств, источником финансового обеспечения которых 

являются средства резервного фонда Правительства Российской Федерации, в 

рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Формирование 

современной городской среды». 

В рамках подготовительного этапа контрольного мероприятия Контрольно-

счетной палатой заключен с Федеральным государственным автономным 

образовательным учреждением высшего образования «Крымский федеральным 

университет имени В.И.Вернадского» (далее - ФГАОУ ВО «КФУ им. 

В.И.Вернадского», исполнитель) договор на оказание научно-технических услуг. 

Предметом договора являлось оказание исполнителем услуги по проведению 

независимой экспертизы работ по благоустройству общественной территории на 



 4 

объекте: «Капитальный ремонт территории улицы Комсомольской и ее пересечения 

с улицей Тельмана в пгт. Красногвардейское Республики Крым (2 очередь)», а также 

экспертизы различного вида документов, содержащих сведения об исследуемых 

работах по муниципальному контракту, заключенному между Администрацией 

Красногвардейского сельского поселения (заказчик) и ООО «Строительная 

компания Бахчисарай» (подрядчик). Результаты проведенной независимой 

экспертизы отражены в заключении ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского».  

По итогам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой 

составлен Акт контрольного мероприятия, в основу которого, в том числе, 

положены результаты, отраженные в заключении ФГАОУ ВО «КФУ им. 

В.И.Вернадского». 

Объем проверенных средств – 13898,2 тысяч рублей. 

Общее количество выявленных нарушений – 23, общий объем финансовых 

нарушений составил 2505,4 тысяч рублей.  

По результатам контрольного мероприятия на объекте контроля установлен 

ряд нарушений и недостатков, в том числе: 

1) нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету и бюджетной отчетности, а именно: 

- нарушение требований, предъявляемых к документальному оформлению 

результатов инвентаризации активов и обязательств, 

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров 

бухгалтерского учета (одно из таких нарушений повлекло за собой искажение 

показателей бюджетной отчетности за 2022 год), 

- нарушение общих требований к бюджетной отчетности, 

- нарушения прочих требований, предъявляемых к правилам ведения 

бюджетного учета; 

2) нарушение, допущенное при формировании бюджета, а именно нарушение 

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации; 

3) нарушения при осуществлении закупок работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, а именно: 

- нарушение порядка формирования контрактной службы,  

- нарушение установленного муниципальным контрактом срока оплаты 

выполненных работ при осуществлении закупки,  

- нарушения порядка проведения экспертизы результатов, предусмотренных 

муниципальным контрактом, 

- приемка выполненных работ при частичном несоответствии результатов 

этих работ условиям муниципального контракта,  

- подписание итоговых документов о приемке выполненных работ по 

муниципальному контракту без предоставления подрядчиком обеспечения 

гарантийных обязательств при том, что условиями данного муниципального 

контракта было предусмотрено требование об обеспечении гарантийных 

обязательств, 

- непредставление и несвоевременное представление информации и 

документов в реестр контрактов. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Администрации 

Красногвардейского сельского поселения направлено представление для принятия 

мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к 



 5 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. Срок 

выполнения представления на момент принятия настоящего решения не наступил. 

Материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру 

Красногвардейского района Республики Крым и в Отдел МВД России по 

Красногвардейскому району. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

Красногвардейский районный совет Республики Крым, председателю 

Красногвардейского сельского совета - главе администрации Красногвардейского 

сельского поселения, в Красногвардейский сельский совет Красногвардейского 

района Республики Крым, в прокуратуру Красногвардейского района Республики 

Крым. 

 
 

 


